

## خبر

یک فعال حوزه کار:

## به جای تعطیلی مشاغل اینترنتی آنها را قانونمند کنیم



یک فعال حوزه کار گسترش مشاغل اینترنتی را موجب جلوگیری از اتلاف وقت و رفت و آمد عمومی در شرایط کرونا و کاهش بسیاری از هزینه‌ها می‌داند و با تأکید بر ساماندهی و قانونمند شدن کسب و کارهای اینترنتی می‌گوید: به جای تعطیلی مشاغل اینترنتی باید زمینه تقویت آنها در شرایط کنونی فراهم شود و مرجع یا نهادی برای پاسخگویی به خریداران و مصرف‌کنندگان به وجود آید.

به گزارش ایسنا، فتاح‌الله بیات اظهار کرد: بدون تردید در شرایط کرونا و فضایی که اکنون در آن قرار داریم بحث فروش آنلاین و فروشگاه‌های اینترنتی اهمیت ونمود بیشتری پیدا کرده‌است، افراد مایحتاج، خوراک و پوشاک و ضروریات خود را از طریق فضای مجازی و اینترنت به راحتی تأمین می‌کنند لذا معتقدم با توجه به شرایط موجود این فضا باید تقویت شود.

وی ادامه داد: از سوی دیگر بحث نظارت و تضمین کیفیت کالا و خدمات هم مطرح است تا محصولی که به شکل اینترنتی خریداری می‌شود و به دست مصرف‌کننده می‌رسد در عین داشتن ضمانت و کیفیت مناسب مورد نظارت هم واقع شود.

این فعال حوزه کار با بیان اینکه فروشگاه‌های اینترنتی در بحث عرضه محصولات باید مدیریت و نظارت شوند، افزود: چنانچه محصول ارسانی فاقد مرغوبیت یا کیفیت مناسب بود باید قابلیت بازگشت داشته باشد و اگر نقضی وجود داشت، مشتری بتواند موضوع را پیگیری یا مرجوع کند. اگر بر لزوم نظارت و ساماندهی کسب و کارهای اینترنتی تأکید داریم به این دلیل است که چنانچه خریداران دچار ضرر و زیان شدند یا خسارت دیدند از طریق پیگیری دستگاه‌های متولی قابل جبران باشد نه این که فقط فروش اینترنتی انجام شود و بحث ضمانت پس از فروش یا حقوق مشتریان و مصرف‌کنندگان نادیده گرفته شود.

وی وجود یک مرجع یا نهاد مشخص برای ساماندهی کسب و کارهای اینترنتی را خواستار شد و افزود: مشاغلی که به صورت اینترنتی فعالیت می‌کنند یا فروشگاه‌هایی که اینترنتی به عرضه کالا و خدمات می‌پردازند باید به طور نظام مند و قانونی به فعالیت خود ادامه دهند و در عین حال مصرف‌کنندگان و خریداران با اطمینان خاطر بیشتری از این فروشگاه‌ها خرید کنند.

این فعال حوزه کار، سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تعزیرات و بازرسان اصناف را از جمله متولیان نظارت بر مشاغل اینترنتی دانست و گفت: کسانیکه با بازار و عرضه کالا‌های مصرفی را نظارت می‌کنند می‌توانند در این زمینه نیز ورود کنند اما لازم است یک مرجع مسئولیت‌ساماندهی مشاغل اینترنتی رابرعده گیرد و اتحادیه‌ای به منظور قانون مندرت شدن هر چه بیشتر این‌گونه مشاغل شکل بگیرد تا هم جلوی ضرر و زیان و سوءاستفاده‌های احتمالی و برخی بی نظمی‌ها گرفته شود و هم رعایت حقوق خریداران و مصرف‌کنندگان در دستور کار قرار گیرد.

بیات با اشاره به مزایای راه اندازی کسب و کارهای اینترنتی خاطرنشان کرد: ما نمی‌دانیم کرونا تا چه زمانی با ما هست، از طرفی کرونا هم نباید یک عده از افراد کم توان یا سالمند هستند که امکان خرید حضوری ندارند و نمی‌تواند در سطح شهر رفت و آمد داشته باشند که از این جهت فروشگاه‌های آنلاین برای آنها مطلوب‌تر است، ضمن آنکه گسترش کسب و کارهای اینترنتی موجب جلوگیری از اتلاف وقت و کاهش بسیاری از هزینه‌ها به ویژه جلوگیری از تردد و رفت و آمد آحاد جامعه در شرایط کرونا شده است.

وی در پایان تصریح کرد: معتقدم به جای تعطیلی مشاغل اینترنتی باید زمینه تقویت آنها در شرایط کنونی فراهم و از ظرفیت کسب و کارهای اینترنتی در فضای مجازی به نحو شایسته استفاده شود و در نهایت مرجع و نهادی برای پاسخگویی به متقاضیان و خریداران به وجود آید.

به گزارش ایلنا، دستمزدها در ایران همگی تابعی از حداقل مزد تعیین شده در شورایعالی کار هستند اما برخی از گروه‌های کارگری از تصمیمات اتخاذ شده محروم هستند. دریافتی کارگران خیز از سوی کمیته دستمزد شورایعالی کار تعیین نمی‌شود بلکه با افزایش قیمت نان و به صورت توافقی مابین انجمن‌های صنفی و اتحادیه‌های کارگری و کارفرمایی و به صورت پیمان دسته‌جمعی مشخص می‌شود.

مزد توافقی و منطقه‌ای کارگران خیز و عدم رعایت حداقل‌های تعیین شده، مشکلات معیشتی برای کارگران این صنف ایجاد می‌کند. نبود نظارت‌ها و بازرسی‌های لازم، عدم افزایش نرخ نان و بالا رفتن هزینه‌های مواد اولیه سبب شده تا کارفرمایان به صورت «غیرقانونی» از پرداخت حداقل‌های دستمزد تعیین شده هم طفره بروند.

پیمان‌های دسته‌جمعی از مهم‌ترین مواردی است که موجب بهبود شرایط تولید، حل مشکلات رفاهی کارگران، حل مشکلات حرفه‌ای و شغلی و توازن منافع میان کارگر و کارفرما می‌شود. با این حال اگرچه در قانون کار ایران به این مسئله توجه شده ولی از زمان تصویب تا امروز، این پیمان‌ها آنچنان که باید عملی نشده و همین مسئله باعث بسیاری از ناعادلتی‌ها شده‌است.

قانون‌گذار در ماده ۱۴۱ قانون کار نوشته است، پیمان‌های دسته‌جمعی کار هنگامی اعتبار قانونی و قابلیت اجرایی خواهند داشت که: مزایایی کمتر از آنچه در قانون کار پیش‌بینی گردیده است در آن تعیین نشده باشد. همچنین با قوانین و مقررات جاری کشور و تصمیمات و مصوبات قانونی دولت مغایر نباشد. عدم تعارض موضوع با موضوعات پیمان با بندهای «الف» و «ب» نیز باید به تأیید وزارت کار و امور اجتماعی برسد.

**پیمان‌های دسته‌جمعی یکجانبه است**

به گفته ناصر چمنی (فعال کارگری)، تنوع شغلی در کشور ایران زیاد است و به تبع این موضوع، برخی از گروه‌های کارگری تحت نظر تصمیمات شورایعالی کار نیستند. قانون پیش‌بینی کرده است، تشکل‌های کارگری این مشاغل به صورت مستقیم با کارفرما وارد مذاکرات مزدی شوند و وضعیت خود را تعیین کنند. پس از برگزاری جلسات پیمان جمعی، دستمزد و مزایای کارگران مشخص خواهد شد. متأسفانه قانون کار به درستی در کشور ما اجرا نمی‌شود و وزارت کار از ایفای نقش نظارتی خود شانه خالی می‌کند. در این شرایط، دستمزد و مزایای کارگران به صورت یکطرفه و به سود کارفرما در پیمان‌های جمعی تعیین خواهد شد. با توجه به شرایط موجود، کارگران اپیمال شدن حقوق حداقلی خود را مشاهده خواهند کرد.

پیمان دسته جمعی زمانی معنی پیدا می‌کند که تشکل‌های قوی کارگری و کارفرمایی وجود داشته باشد، در این تشکل‌ها، کارگران و کارفرمایان در مواضع مساوی با هم مذاکره می‌کنند و به نتیجه می‌رسند. بنا به گفته فعالان کارگری در ایران، قانون فعلی کار ایران به دلیل به رسمیت نشناختن سندیکاهای کارگری کارآمد نیست و مثل کشورهای همسایه و به خصوص ایران، توسعه یافته برای کارگران هیچ حقی قائل نمی‌شود.

به گفته چمنی، تشکل‌های عالی کارگری این گروه‌های شغلی باید با پیگیری‌های مستمر برای بهبود وضعیت خود تلاش کنند. اگرچه ما فعالان کارگری به این نتیجه رسیده‌ایم که پیگیری‌های انجام شده نتیجه‌بخش نخواهد بود و بهبودی در وضعیت کارگران ایجاد نمی‌شود. هیچ سازمانی پاسخگوی مطالبات کارگری نیست. وضعیت ما پلالتکلیف است و نمی‌دانیم مطالبات حقوقی خود را از چه مجاری

**چرا کارگران در پیمان‌های جمعی شکست می‌خورند؟**

# تمایلی برای گرانی نان نبود، اما…

دستمزد کارگران خیز در جلسات شورایعالی کار مشخص نمی‌شود و به صورت پیمان دست‌جمعی بین انجمن‌های صنفی کارفرمایی و کارگری تعیین می‌شود. این موضوع سبب شده تا کارگران پس از گرانی نان در برخی از نقاط ایران با چالش‌های فراوانی روبه‌رو شوند.



قانونی پیگیری کنیم.

**نان گران شد اما دستمزدها ثابت ماند**

کارگران خیز در شهرهای مشهد، سبزوار و نیشابور پس از گرانی نان با چالش‌های متعددی روبه‌رو هستند؛ کارفرمایان حاضر به افزایش دستمزد نیستند و بر اشتغال نیروهای کار خود با همان دستمزد سال ۹۸ افاشاری می‌کنند. دو سال پیش، نان در استان خراسان رضوی گران شد و دستمزد کارگران از آن برهه زمانی تا به امروز افزایش نیافته است.

به گفته علی‌اکبر صاحبقرانی (رئیس انجمن صنفی کارگران خیز مشهد)، نان گران شد اما کارفرمایان حاضر نیستند تا به پای میز مذاکره بیایند و درباره مزد گفتگو کنند. اتحادیه کارفرمایان حاضر به افزایش دریافتی نیروی کار نیست و حق کارگران را پایمال می‌کند. به طور قطع، کارگران خیز بیشترین آسیب را از افزایش قیمت نان خواهند دید. جدولی در ارتباط با پیمان اجتماعی برای افزایش دستمزد میان دو اتحادیه صنف نانویان و کارگران نانوبیاض صادر شد که مورد تأیید ضمنی کارفرمایان قرار گرفت ولی تاکنون به مرحله اجرا نرسیده‌است. درنهایت نان روز یکشنبه (پست و مقتم تیرماه) گران شد، افزایش قیمت نان به معنای افزایش دستمزد کارگرانی بود که در نانوبیاض اشتغال دارند و برای تأمین معیشت زندگی خود تلاش می‌کنند اما مزد اضافه نشد.

**کارگران خیز زیر بار تورم له شده‌اند**

عبدالله بلوایی (فعال صنفی کارگران خیز) درباره افزایش دستمزد نان و ثابت ماندن دستمزد کارگران تصریح کرد: کارفرمایان با بهانه‌های مختلف مثل گران شدن هزینه‌های جاری یک کارگاه نانوبیاض افزایش دستمزد کارگران خیز طرفه می‌روند. اگرچه نان در شهری مثل مشهد گران شده اما کارگران که چشم‌انتظار افزایش دستمزد خود بودند باید با همان

## شرط کاهش قیمت‌ها در ماه‌های آینده

اقتصاد ایران در مدار تورمی قرار گرفته و هیچ کدام از عوامل تورم زا مهار نشده است. علاوه براین، طبق برآوردها امید و انتظاراتی از اصلاح عوامل تورمزا دیده نمی‌شود؛ بنابراین در اقتصاد ایران در حال حاضر نه عوامل تورمزا کنترل شده و نه انتظارات تورمی مهار شده است.

وی با بیان اینکه با مهار نشدن تورم، سرعت رشد قیمت‌ها نیز صعودی می‌شود، افزود: اصلاح ناترازی بودجه، ناترازی نظام بانکی و تجارت خارجی سه عامل کلیدی برای مهار تورم هستند که با اصلاح و بهبود این ناترازی‌های می‌توان نسبت به کاهش شدن روند تورم امیدوار بود. در این راستا، شواهد نشان می‌دهد که روند افزایش کسری بودجه دولت دارد و عزمی نیز برای کاهش آن دیده نمی‌شود که همچنان بی‌انضباطی‌های مالی در اداره اقتصاد و دولت حاکم است.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: همچنین، شواهد حکایت از تداوم ناترازی نظام بانکی دارد و اصلاحی برای این نظام بانکی صورت نگرفته که خلق نقدینگی و دارایی‌های غیرشفاف بانک‌ها در حال افزایش است. از سوی دیگر، همچنان دست دولت در جیب بانک‌هاست و از منابع آن‌ها ارتزاق می‌کند و تا زمانی که این موضوع پابرجاست، نظام بانکی تشدیدکننده ناترازی است و رشدافسارگسیخته نقدینگی نیز در پی این



**پیمان‌های**

**دسته‌جمعی**

**از مهم‌ترین**

**مواردی است**

**که موجب بهبود**

**شرایط تولید،**

**حل مشکلات**

**رفاهی کارگران،**

**حل مشکلات**

**حرفه‌ای و**

**شغلی و توازن**

**منافع میان**

**کارگر و کارفرما**

**می‌شود**

دستمزد قبلی تن به کار دهند.

به گفته این فعال صنفی، اگرچه گران شدن نان به معنای افزایش دستمزد کارگران این صنف است اما بسیاری از آن‌ها مخالف افزایش قیمت نان هستند زیرا به واسطه گران شدن قوت لایموت مردم، قیمت بسیاری از اجناس روندی صعودی خواهد داشت و دود آن به چشم همین کارگران خواهد رفت.

بلوایی ادامه داد: اگرچه شورایعالی کار دریافتی مزدبگیران را تعیین می‌کنند اما کارگران خیز از مصوبات کمیته دستمزد بی‌بهره هستند. دولت، کارفرمای واقعی این گروه شغلی است اما به دلیل اینکه نان یک کالای اساسی محسوب می‌شود، سعی در سرکوب قیمت آن دارد؛ به همین دلیل، کارگران خیز همواره قربانی بی‌گناهی‌تی و بی‌تدبیری مسئولان شده‌اند. فقدان تشکل‌های کارگری مستقل سبب بروز مشکلاتی برای کارگران می‌شود و به همین دلیل صدای آن‌ها به جایی نمی‌رسد.

به گفته بلوایی، شرایط زندگی به معنای واقعی سخت شده، نه تنها کارگران خیز بلکه تمامی اقشار کم‌درآمد زیر بار تورم افسارگسیخته کم‌رشان شکسته

است. آن‌هایی که به اصطلاح زن خوب دارند در

کلیشه‌های رایجی خوش‌گذرانی می‌کنند اما اینجا کارگران به سختی معیشت خود را تأمین می‌کنند.

آیا این شرایط متصفانه است؟ آن همه شور و شوق انقلابی به کجا رفته است؟

به گفته بلوایی، اعتراض مسالمت‌آمیز حق هر ایرانی است؛ اگر این شرایط ادامه داشته باشد کارگران خیز نسبت به آن اعتراض خواهند کرد. ما خواهان زندگی شرافتمندانه هستیم.

پیمان‌های دسته جمعی از مهم‌ترین مواردی است که موجب بهبود شرایط تولید، حل مشکلات رفاهی کارگران، حل مشکلات حرفه‌ای و شغلی و

## خبر

معاون وزیر راه و شهرسازی:

## میلیاردی شدن قیمت مسکن ملی شایعه دلالان است



**پیمان‌های**

**دسته‌جمعی**

**از مهم‌ترین**

**مواردی است**

**که موجب بهبود**

**شرایط تولید،**

**حل مشکلات**

**رفاهی کارگران،**

**حل مشکلات**

**حرفه‌ای و**

**شغلی و توازن**

**منافع میان**

**کارگر و کارفرما**

**می‌شود**

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: اینکه بعضاً عنوان می‌شود به دلیل رشد قیمت مصالح ساختمانی، هزینه تمام شده واحدهای اقدام ملی مسکن میلیاردی شده شاننازه‌های برخی دلالان است که می‌خواهند امتیاز واحدا را اززان از مردم بخرند.

به گزارش ایسنا، محمود محمودزاده اظهار کرد: اعداد و ارقامی که بعضی افراد غالباً در فضای مجازی درخصوص واحدهای اقدام ملی مسکن مطرح و عنوان می‌کنند هزینه تمام شده این واحدها میلیاردی شده، در واقع شائتاژ و شایعه برخی دلالان است که با این تدابیر و شوک‌های بی‌منطق می‌خواهند امتیاز واحدها را با قیمت‌های پایین از متقاضیان خریداری کنند.

وی افزود: قراردادهای واحدهای اقدام ملی مسکن بر اساس شاخص سازمان برنامه و نظام فنی اجرایی کشور منعقد شده که مربوط به سه ماهه دوم سال ۱۳۹۹ است. این قراردادهای اجرای متری حدوداً ۲٫۸ میلیون تومان برای ساختمان‌های چهار طبقه به‌امضا رسیده که اگر طبقات اضافه شود این مبلغ مقداری افزایش پیدا می‌کند.

معاون وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: دولت زمین و تسهیلات را تأمین می‌کند ولی خودش مجری نیست. این سازندگان بخش خصوصی هستند که مصالح ساختمانی مثل سیمان، فولاد، کاشی، سرامیک و غیره را می‌خرند، دستمزد می‌دهند و می‌سازند. بنابراین نمی‌توان انتظار داشت زیر قیمت تمام شده واحدها را به متقاضیان تحویل دهند. طبیعی است که سود خود را در نظر می‌گیرند.

محمودزاده با بیان اینکه همواره اعلام کرده‌ایم واحدهای اقدام ملی بر اساس قیمت تمام شده واگذار می‌شود گفت: از روز اول که پروژه‌ها شروع شد قیمتی برای آنها در نظر نگرفتیم و قیمت‌های اعلام کردیم بر اساس قیمت تمام شده است. طبق شاخص‌های سه ماهه دوم سال ۱۳۹۹ قراردادهای را منعقد کردیم که به‌روزرسیانی می‌شود. تا کنون منبای ما همان متری ۲٫۸ میلیون است و قیمت‌های متری ۵ میلیون یا بیشتر که بعضاً عنوان می‌شود غیرواقعی است.

وی با اشاره به افتتاح ۲۸ هزار واحد اقدام ملی مسکن در هفته‌های گذشته تأکید کرد: یکی از پروژه‌های اخیر که به بهره‌برداری رسید در شهر جدید پردز بود. اجرای این پروژه ۱۴ ماه طول کشید که قیمت ساخت آن متری ۴ میلیون تومان و قیمت زمین هم متری ۷۰۰ هزار تومان تمام شد و به متقاضیان تحویل دادیم. علت این بود که متقاضیان در این طرح همکاری داشتند و آورده خود را به موقع واریز کردند. از مردم تقاضا داریم برای جلوگیری از تطویل پروژه‌ها در واریز به‌موقع آورده اهتمام لازم را داشته باشند.

معاون وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: هر فردی اعم از سازندگان حرفه‌ای و غیرحرفه‌ای که بخواهد واحدی از ذیل طرح اقدام ملی مسکن احداث کند مشمول دریافت وام ۲۵۰ میلیون تومانی می‌شود و محدودیت خاصی برای دریافت آن ندارد. از این جهت می‌توانیم حتی طرح‌های غیرحیاطینی را نیز پوشش دهیم. به گفته محمودزاده، از طرف دیگر ممکن است سازندگان بخش خصوصی در همه استانها تمایل داشته باشند ذیل پروژه اقدام ملی قرار بگیرند که از این جهت مانعی وجود ندارد و تسهیلات به آنها پرداخت می‌شود. اگر صرفاً از وام استفاده کنند می‌توانند واحدها را به صورت آزاد در بازار به فروش برسانند اما اگر بخواهند که سقف حمایت‌های صورت گرفته شامل آنها شود باید واحدها را به افراد واجد شرایطی که ما معرفی می‌کنیم واگذار کنند.

## کمیود نهاده دام‌ها را راهی کشتارگاه کرد

مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران کشور در انتها خاطرنشان می‌کند: ما وضعیت نامناسب اقتصادی مردم را درک می‌کنیم اما در همین مدت به سبب بی‌تدبیری‌ها دامداران بسیاری نیز متضرر شده و یا ورشکست شده‌اند. بااین‌همه اگر دولت آینده به معنای واقعی کلمه همت کند و اقداماتی در جهت تأمین به‌موقع و تضمین قیمت مناسب نهاده‌های دامی را به انجام رساند و همچنین جهت منطقی کردن قیمت هر کیلو گوشت دام سبک تلاش کند، می‌توان امید

در حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان است. طبیعی است که در چنین شرایطی دامداری که دامداران در حال ورشکستگی هستند دام‌های خود را به‌سرعت به کشتارگاه بفرستند. موضوعی که سبب می‌شود در ماه‌های آینده با مشکل جدی کمیود گوشت دام سبک مواجه شویم و در بازار شاهد افزایش قیمت قابل‌توجه گوشت گوسفندی باشیم.

**وعده‌های ادامه‌دار وزارت کشاورزی**

شرایط نامساعد دامداران در شرایطی جریان دارد که وزارت جهاد کشاورزی در موضوع نهاده‌های دامی مدعی است هیچ مشکلی در تأمین وجود ندارد. در همین رابطه مرتضی رضایی معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی در پاسخی کوتاه به سوآلی مبنی بر آنکه چرا مشکل تأمین به‌اندازه و به‌موقع نهاده‌های دامی مرتفع نشده است و وجود بحران در تأمین خوراک دام سبک را تأیید می‌کند یا خیر، گفت: مقدار بسیار زیادی نهاده دامی وارد کشور شده

است و امروز در بنادر کشور حجم قابل‌توجهی نهاده دامی داریم. مشکل نهاده‌های دامی عدم وجود یا عدم تأمین آن نیست بلکه مشکل در حمل‌ونقل آن است. ما در چند مدت اخیر تلاش‌ها و ریزی‌های بسیاری برای حل این مشکل داشته‌ایم و امیدواریم این موضوع نیز به‌زودی با تدابیری که اندیشیده شده کاملاً مرتفع شود. غیر از این مشکل مختصر که به‌زودی مرتفع خواهد شد دیگر بحرانی دراین‌ارتباط وجود ندارد و بهتر است به مباحث این‌چنینی دامن زده نشود.

این گفته‌های معاون وزیر کشاورزی درحالی بیان می‌شود که اواخر هفته